ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM

Fundada em 12 de agosto de 1926

Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52 DOU 11/09/52

DEFESA DA SAÚDE COMO DIREITO FUNDAMENTAL HUMANO

SGA Norte, Quadra 603, Conjunto B, Brasília (DF) CEP 70.830-102   Fone (61) 3226-0653 Fax (61) 3225-4473

Home Page: www.abennacional.org.br    E-mail: aben@abennacional.org.br

PORTARIA Nº 067/2020

Dispõe sobre a Nomeação dos Componentes do Departamento

Científico de Enfermagem na Atenção Básica.

A Presidenta da Associação Brasileira de Enfermagem (ABEn), Gestão novembro de 2019-junho

de 2020, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Estatuto Social da Entidade,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os componentes do Departamento Científico de Enfermagem na Atenção

Básica (DEAB- ABEn) da ABEn Nacional abaixo citados:

Titulares:

1. Suderlan Sabino Leandro - Representante Diretoria da ABEn Nacional

2. Anna Maria Chiesa - ABEn Seção São Paulo

3. Edinilza Ribeiro dos Santos - ABEn Seção Amazonas

4. Inês Leoneza de Souza - ABEn Seção Rio de Janeiro

5. Rosalina Aratani Sudo - ABEn Seção Distrito Federal

6. Sandra Rejane Soares Ferreira -  ABEn Seção Rio Grande do Sul

7. Sheila Saint Clair da Silva Teodósio - ABEn Seção Rio Grande do Norte

8. Rosa Maria Godoy Serpa da Fonseca - ABEn Seção São Paulo- Assessora Técnica

Art. 2º - O Departamento Científico de Enfermagem na Atenção Básica (DEAB - ABEn) será

coordenado por Sheila Saint Clair da Silva Teodósio.

Art. 3° - Fica revogada a Portaria nº 063/2020 assinada em 30 de janeiro de 2020.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Brasília, 28 de setembro de 2020.

Francisca Valda da Silva

Presidenta da Diretoria da ABEn Nacional